I - RELATÓRIO 

O Projeto de Lei nº 5.440, de 2009, de autoria do Deputado Mauro 

Nazif, objetiva alterar a Lei nº 5.766, de 20 de dezembro de 1971, a fim de fixar em R$ 
4.650,00 (quatro mil, seiscentos e cinquenta reais), o piso salarial dos profissionais de 
Psicologia. Além disso o projeto de lei prevê o reajuste do valor pela variação 

acumulada do Índice Nacional de Preços ao Consumidor – INPC. 

Segundo o autor a fixação do piso salarial por lei torna-se crucial para o